
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
www.slvesnik.com.mk                      contact@slvesnik.com.mk 
                      
                      
                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

СОДРЖИНА  
 

  Стр. 
3916. Одлука за предвремена примена на изменувањето на Протоколот 4  на Спогодбата за стаби-

лизација и асоцијација помеѓу Република Македонија, од една страна и Европските заедници 
и нивните земји-членки, од друга страна за дефинирање на поимот „производи со потекло“ и 
начини на административна соработка, изменет со Одлука бр. 1/2021 на Советот за стабилиза-
ција и асоцијација на Република Северна Македонија и Европската Унија.................................... 2 

3917. Правилник за сопствените средства на Друштвото за управување со отворени и затворени 
инвестициски фондови1......................................................................................................................... 405 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Број 245 2 ноември 2021, вторник година LXXVII



 Стр. 2 - Бр. 245                                                                             2 ноември 2021 
 

 
 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
3946. 

Врз основа на член 23 од Законот за склучување, ратификација и извршување на меѓународни договори 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.5/98) и член 36 став (3) од Законот за Владата на Република 
Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 
10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.98/19) Владата на Република Северна Македонија, на седницата одржана на 26 октомври 2021 година, до-
несе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕДВРЕМЕНА ПРИМЕНА НА ИЗМЕНУВАЊЕТО НА ПРОТОКОЛОТ 4  НА СПОГОДБАТА ЗА 
СТАБИЛИЗАЦИЈА И АСОЦИЈАЦИЈА ПОМЕЃУ РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, ОД ЕДНА СТРАНА 
И ЕВРОПСКИТЕ ЗАЕДНИЦИ И НИВНИТЕ ЗЕМЈИ-ЧЛЕНКИ, ОД ДРУГА СТРАНА ЗА ДЕФИНИРА-
ЊЕ НА ПОИМОТ „ПРОИЗВОДИ СО ПОТЕКЛО“ И НАЧИНИ НА АДМИНИСТРАТИВНА СОРА-
БОТКА, ИЗМЕНЕТ СО ОДЛУКА БР. 1/2021 НА СОВЕТОТ ЗА СТАБИЛИЗАЦИЈА И АСОЦИЈАЦИЈА  

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА И ЕВРОПСКАТА УНИЈА 
 
1. Се одобрува предвремената примена на изменувањето на Протоколот 4 на Спогодбата за стабилизација 

и асоцијација помеѓу Република Македонија, од една страна и Европските заедници и нивните земји-членки, 
од друга страна, за дефинирање на поимот „производи со потекло“ и начини на административна соработка, 
изменет со Одлука бр.1/2021 на Советот за стабилизација и асоцијација на Република Северна Македонија и 
Европската Унија, потпишана со размена на писма на 9 септември 2021 година во Брисел.  

2. Составен дел на оваа одлука е изменувањето на Протоколот 4 на Спогодбата за стабилизација и асоци-
јација помеѓу Република Македонија, од една страна и Европските заедници и нивните земји-членки, од дру-
га страна, за дефинирање на поимот „производи со потекло“ и начини на административна соработка, изме-
нет со Одлуката бр. 1/2021 на Советот за стабилизација и асоцијација на Република Северна Македонија и 
Европската Унија. 

3. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-10288/1 Прв заменик на претседателот 

26 октомври 2021 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

 д-р Artan Grubi, с.р. 
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КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД  
ВРЕДНОСТ НА РЕПУБЛИКА  
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

3917. 
Врз основа на член 5 став 7 од Законот за инвести-

циски фондови („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 12/2009, 67/2010, 24/2011, 188/2013, 
145/2015 и 23/2016 и „Службен  весник на Република 
Северна Македонија“  бр. 31/2020 и бр.150/2021), и 
член 190 од Законот за хартии од вредност („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.95/2005, 25/2007, 
7/2008, 57/20210, 135/2011, 13/2013, 188/2013, 43/2014, 
15/2015, 154/2015, 192/2015, 23/2016 и 83/2018 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр. 31/2020)  Комисијата за хартии од вредност на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата одржана на 
15.10.2021 година, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА СОПСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА НА ДРУШТВОТО 
ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТВОРЕНИ И ЗАТВОРЕНИ  

ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНДОВИ1 
 

Член 1 
Предмет на уредување 

 
(1) Со Правилникот за сопствени средства на друш-

твото за управување со отворени и затворени инвести-
циски фондови (во понатамошниот текст: Правилник) 
се уредува начинот на пресметување на сопствените 
средства и се пропишуваат видовите на ставки што се 
земаат предвид при пресметка на сопствените средства 
и на општите фиксни трошоци на друштвото за управу-
вање со отворени и затворени инвестициски фондови.  

(2) Сопствените средства на друштвото за управу-
вање со отворени и затворени инвестициски фондови 
(во понатамошниот текст: друштво за управување) 
претставуваат збир на основниот капитал и дополни-
телниот капитал пресметани согласно овој Правилник. 

 
Член 2 

Почетен капитал 
 
Почетен капитал, во смисла на овој Правилник се 

паричните средства што основачите ги уплаќаат сог-
ласно со Законот за инвестициски фондови (во поната-
мошниот текст Законот)  при основање на друштвото 
за управување  и истиот по запишувањето на друштво-
то во Централниот регистар на РСМ претставува осно-
вен капитал на друштвото за управување. 

 
Член 3 

Сопствени средства на друштвото за управување 
 
(1) Висината на сопствените средства на друштвото 

за управување мора во секој момент да биде еднаква 
или поголема од повисокиот износ од износите наведе-
ни во член 5 став (4) од Законот. 

(2) Во случај кога сопствените средства на друш-
твото за управување ќе се намалат под минималниот 
износ наведен во член 5 став (4) од Законот, друштвото 
за управување ја известува веднаш Комисијата за хар-
тии од вредност на Република Северна Македонија (во 
понатамошниот текст: Комисијата). 

                            
1 Со овој Правилник се врши усогласување со Директивата 
2013/36/ЕЗ на Европскиот парламент и Советот од 26 јуни 2013 
година за пристап на активностите на кредитните институции и 
за прудентна супервизија на кредитните институции и инвести-
циските друштва и Регулативата 575/2013 на Европскиот парла-
мент и на Советот од 26 јуни 2013 година за прудентни барања за 
кредитни институции и инвестициски друштва во доменот на ба-
рањата за сопствени средства. 

Член 4 
Пресметка на сопствените средства 

 
(1) Сопствените средства на друштвото за управу-

вање се пресметуваат како збир на основниот капитал 
и дополнителниот капитал, намален за одбитните став-
ки на начин утврден со Законот и овој Правилник. 

(2) Ставките коишто не ги исполнуваат условите од 
овој Правилник не можат да се вклучат во пресметката 
на сопствените средства на друштвото за управување. 

(3) Доколку Комисијата утврди дека друштвото за 
управување при утврдувањето на сопствените средства 
вклучило одредени позиции што не ги исполнуваат или 
што престанале да ги исполнуваат условите од оваа од-
лука или дека ги вклучила позициите во несоодветен 
дел од сопствените средства, ќе му наложи на друш-
твото за управување да ги исклучи таквите позиции 
при утврдувањето на сопствените средства, односно да 
ги вклучи во соодветниот дел од сопствените средства. 
Друштвото за управување може повторно да ги вклучи 
позициите што биле исклучени во пресметката на соп-
ствените средства, само по исполнувањето на потреб-
ните услови од Правилникот и по добиена согласност 
од Комисијата. 

(4) Друштвото за управување е должно да ја опре-
дели вредноста на позициите што се користат при ут-
врдувањето на сопствените средства согласно со ва-
жечките сметководствени стандарди, како при почет-
ното признавање на овие позиции, така и при последо-
вателното мерење, и да ги документира овие позиции и 
нивните промени во својата сметководствена еви-
денција и трговски книги. 

 
Член 5 

Основен капитал 
 
Основниот капитал на друштвото за управување 

претставува збир на редовниот основен капитал, ут-
врден согласно член 6 од овој Правилник и на додатни-
от основен капитал, утврден согласно член 9 од овој 
Правилник. 

 
Член 6 

Ставки на редовниот основен капитал 
 
(1) Редовниот основен капитал се состои од следни-

те ставки: 
1. Капиталните инструменти коишто ги исполнува-

ат условите од член 7 од овој Правилник;  
2. Премијата од продажбата на капиталните инстру-

менти од точката 1 од овој став; 
3. Задолжителна општа резерва (општ резервен 

фонд); 
4. Задржаната нераспределена добивка којашто не е 

оптоварена со какви било идни обврски, којашто е ис-
кажана во билансот на состојба на друштвото за упра-
вување и е потврдена со одлука на Собранието на ак-
ционери на друштвото за управување. Одлуката треба 
да содржи одредба којашто предвидува задржаната до-
бивка да не биде расположлива за исплата на дивиден-
да на акционерите во иднина. Во оваа позиција се вклу-
чува и акумулираната загуба од претходни години, со 
негативен предзнак; 

5. Тековната добивка или добивката на крајот на го-
дината; 

6. Останата сеопфатна добивка или загуба којашто 
ги опфаќа останатите добивки и загуби коишто не се 
прикажани во билансот на успех на друштвото за упра-
вување. 

(2) Ставките од редовниот основен капитал од точ-
ките 3, 4, 5 и 6 од став 1 од овој член можат да се вклу-
чат во редовниот основен капитал само доколку се во 
целост и веднаш на располагање за покривање на ризи-
ците и загубите за време на работењето на друштвото 
за управување. 
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(3) Врз основа на претходно одобрување од органот 
на управување на друштвото за управување, добивката 
од тековната деловна година може да се вклучи во ре-
довниот основен капитал пред донесување на формал-
на одлука од Собранието на акционери на друштвото 
со која се потврдува конечниот годишен финансиски 
резултат. Органот на управување на друштвото за уп-
равување донесува одлука за одобрување под услов до-
бивката да е проверена од независниот овластен реви-
зор кој е одговорен за ревизија на финансиските извеш-
таи и откако ќе се увери дека добивката е намалена за 
сите предвидени трошоци или дивиденди. 

(4) Постапката се спроведува на начин што избра-
ниот независен овластен ревизор, одговорен за ревизи-
ја на финансиските извештаи со писмена изјава ќе го 
потврди износот на конечната годишна добивка и тоа 
пред издавање на конечниот ревизорски извештај. По-
тоа органот на управување на друштвото за управува-
ње со писмена изјава потврдува дека добивката е нама-
лена за сите предвидени трошоци или дивиденди. 

(5) Тековната добивка или добивката на крајот на 
годината можат да се вклучат во пресметката на редов-
ниот основен капитал на друштвото за управување са-
мо врз основа на добиена согласност од Комисијата.  

Износот на тековната добивка или на добивката на 
крајот од годината се намалува за износот на исплате-
ниот аванс на дивиденда и/или дивидендата за која има 
одлука од Надзорниот одбор на друштвото за управу-
вање дека ќе се распредели на нејзините акционери и 
за евентуалните законски ограничувања на распредел-
бата на резултатот од работењето поврзана со позиции-
те од редовниот основен капитал. Доколку Надзорниот 
одбор не донел одлука за исплата на дивиденда, теков-
ната добивка или добивката на крајот од годината се 
намалува за највисокиот од следниве износи: 

- дивидендата утврдена врз основа на стапката на 
исплата на дивиденда согласно со политиката на диви-
денди на друштвото за управување; 

- дивидендата утврдена врз основа на просечната 
стапка на исплата на дивиденда за последните три го-
дини; 

- дивидендата утврдена врз основа на стапката на 
исплата на дивиденда од последната година. 

 Комисијата ќе ја издаде согласноста доколку се ис-
полнети следниве услови: 

1. износот на тековната добивка или на добивката 
на крајот од годината е потврден од друштво за реви-
зија;  

2. износот на тековната добивка или на добивката 
на крајот од годината е намален за какви било плаќања 
врз основа на дивиденда, даночни или друг вид слични 
обврски коишто се плаќаат од добивката. 

За потврдување на условот од алинеја 1, друштвото 
за управување е должно да достави: 

- за добивката на крајот на годината - извештај за 
извршена ревизија, изработен согласно со прописите за 
ревизија, или писмо од ревизорот дека ревизијата на 
годишните финансиски извештаи е во тек, но ревизо-
рот не дошол до сознанија поради кои конечниот из-
вештај би содржел квалификувано мислење; 

- за тековната добивка - извештај за извршена реви-
зија или извештај за проверка на меѓупериодични фи-
нансиски информации изработени согласно со пропи-
сите за ревизија, или писмо од ревизорот дека ревизи-
јата на финансиските извештаи е во тек, но ревизорот 
не дошол до сознанија поради кои конечниот извештај 
би содржел квалификувано мислење. 

За потврдување на условот од алинеја 2, друштвото 
за управување е должно да достави: 

- изјава потпишана од соодветно лице со посебни 
права и одговорности во друштвото за управување де-
ка приходите и расходите се прикажани во билансот на 
успех согласно со прописите за сметководство и  смет-
ководствените стандарди коишто важат за банките; 

- изјава потпишана од членовите на Управниот од-
бор на друштвото за управување во која одделно се 
прикажани сите позиции на тековната добивка или на 
добивката на крајот на годината, вклучувајќи ги и пла-
ќањата врз основа на дивиденда, даночни или друг вид 
слични обврски коишто се плаќаат од добивката. 

Комисијата одлучува по поднесеното барање за из-
давање на согласноста од овој став, во рокот од 60 дена 
по комплетирањето на документацијата со која се пот-
врдуваат условите од оваа точка.  

 Износот на тековната добивка за кој е добиена соглас-
носта од овој став, може да се вклучи во пресметката на 
редовниот основен капитал и во следните периоди од те-
ковната календарска година, само доколку добивката ос-
тварена во периодот за кој се утврдува редовниот основен 
капитал е поголема од износот на тековната добивка за 
кој е добиена согласноста од Комисијата.  

 
Член 7 

Инструменти на редовниот основен капитал 
 
(1) Kапиталните инструменти можат да бидат дел 

од редовниот основен капитал, доколку ги исполнуваат 
следниве услови: 

1. Издадени се од друштвото за управување врз ос-
нова на одлука на Собранието на акционери на друш-
твото за управување; 

2. Уплатени се во целост, при што друштвото за уп-
равување не смее да го финансира нивното купување, 
директно или индиректно;  

3. Имаат третман на акционерски капитал, согласно 
со прописите за сметководство и сметководствените 
стандарди и овој Правилник и се во целост и неограни-
чено расположливи за покривање на загубите; 

4. Јасно и одвоено се прикажани во билансот на 
состојба на друштвото за управување;  

5. Се безусловно неповратни, немаат рок нa доста-
сување и не можат да се откупат, отплатат, односно не 
може да се намали нивната вредност, освен во случај 
на стечај или ликвидација на друштвото за управување 
или по добиена согласност од Комисијата По исклучок, 
се смета дека се исполнети условите од оваа точка, до-
колку намалувањето на вредноста е настанато како ре-
зултат на преземена мерка од Комисијата, врз основа 
на закон; 

6. Не содржат клаузули или друг вид одредби ко-
ишто даваат можност за нивен откуп, отплата или на-
малување на нивната вредност, освен во случај на сте-
чај или ликвидација на друштвото за управување, ниту 
друштвото за управување при нивното издавање, креи-
рало било какви очекувања за нивен откуп, отплата или 
намалување на нивната вредност; 

7. Исполнети се следниве услови во однос на надо-
местокот што може да се распредели на имателите на 
капиталните инструменти: 

7.1 не постои приоритет во однос на редоследот и 
висината на надоместокот, вклучително и во однос на 
останатите инструменти коишто се дел од редовниот 
основен капитал;  

7.2 исплатата на надоместокот може да се врши са-
мо од добивката расположлива за распределба; 

7.3 не се предвидени одредби со кои висината на 
надоместокот е предмет на било какво ограничување 
на максималниот износ за распределба; 

7.4 износот на надоместокот не зависи од цената по 
која имателите ги купиле овие инструменти при нивно-
то издавање; 

7.5 не постои задолжителна обврска за редовна ис-
плата на надоместок; 

7.6 откажувањето на исплатата на надоместокот не 
се смета за неможност друштвото за управување да ги 
измирува своите обврски; 
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7.7 откажувањето на исплатата на надоместокот не 
предизвикува ограничувања за друштвото за управува-
ње за исплата по други основи. 

8. Имаат највисок квалитет во однос на другите ка-
питални инструменти на друштвото за управување, од-
носно се користат први за покривање на загубите за 
време на работењето на друштвото за управување и се-
кој капитален инструмент којшто е дел од редовниот 
основен капитал пропорционално и подеднакво се ко-
ристи за покривање на загубите;  

9. Во случај на стечај или ликвидација на друштво-
то за управување, овие инструменти се исплаќаат по-
следни во однос на сите други обврски на друштвото за 
управување кон останатите доверители;  

10. Во случај на стечај или ликвидација на друш-
твото за управување, имателите на овие инструменти 
имаат право на наплата од остатокот од активата на 
друштвото за управување кој што ќе остане по испла-
тата на останатите обврски, при што правото за напла-
та е пропорционално на учеството во износот на изда-
дените инструменти и максималниот износ на наплата 
не е фиксен или ограничен;  

11. Не се обезбедени или покриени со било каква 
гаранција од страна на друштвото за управување или 
лице поврзано со друштвото за управување, со што би 
се намалил степенот на субординација на овие инстру-
менти којшто е определен во точките 8, 9 и 10 од овој 
член; 

12. Не подлежат на било каков договор што го на-
малува степенот на субординација на инструментот 
којшто е определен во точките 8, 9 и 10 од овој член, 
во случај на стечај или ликвидација на друштвото за 
управување. 

 
Член 8 

Одбитни ставки на редовниот основен капитал 
 
(1) Редовниот основен капитал се намалува за сле-

дниве одбитни ставки: 
1. Загуба на крајот на годината или тековна загуба; 
2. Нематеријални средства; 
3. Одложени даночни средства коишто зависат од 

идната профитабилност на друштвото за управување;  
4. Износот на директни, индиректни и синтетички 

вложувања во сопствени капитални инструменти од ре-
довниот основен капитал, вклучувајќи ги и капитални-
те инструменти за кои друштвото за управување има 
договорна обврска да ги купи; 

5. Износот на директни, индиректни и синтетички 
вложувања во капитални инструменти од редовниот 
основен капитал на лица од финансискиот сектор, при 
што тие лица имаат реципрочни меѓусебни вложувања 
со друштвото за управување коишто вештачки ги зго-
лемуваат неговите сопствени средства.  

6. Применливиот износ на директни, индиректни и 
синтетички вложувања во капитални инструменти од 
редовниот основен капитал на лица од финансискиот 
сектор во кои друштвото за управување нема значајно 
вложување.  

7. Применливиот износ на директни, индиректни и 
синтетички вложувања во капитални инструменти од 
редовниот основен капитал на лица од финансискиот 
сектор во кои друштвото за управување има значајно 
вложување; 

8. Износ на одбитни ставки од додатниот основен 
капитал од член 11 од овој Правилник, којшто го над-
минува вкупниот износ на додатен основен капитал од 
член 9 од овој Правилник; 

9. Износот на вложувањата во нефинансиски инсти-
туции, освен оние вложувања во нефинансиски инсти-
туции кои се држат до пет дена; 

10. Трошоци за данок коишто можат да се утврдат 
во моментот на пресметката, освен ако друштвото за 
управување веќе соодветно не го прилагодило износот 
на позициите кои влегуваат во редовниот основен ка-
питал до ниво до кое трошоците за данок би го намали-
ле расположливиот износ за покривање на ризиците 
или загубите. 

(2) За целите на пресметување на одбитните ставки 
од ставот (1) од овој член, како и од член 11 и член 14 
од овој Правилник, се смета дека друштвото за управу-
вање има значајно вложување во субјект од финансис-
киот сектор доколку е исполнет најмалку еден од след-
ните услови: 

1. Друштвото за управување поседува повеќе од 
10% од инструментите на редовниот основен капитал 
кои тој субјект ги издал. 

2. Друштвото за управување согласно закон е блис-
ко поврзано со тој субјект и поседува инструменти на 
редовниот основен капитал кои тој субјект ги издал. 

3. Друштвото за управување поседува инструменти 
на редовниот основен капитал кои тој субјект ги издал, 
при што тој субјект е вклучен во иста сметководствена 
консолидација како и друштвото за управување за пот-
ребите на финансиско известување во согласност со 
прописите за сметководство. 

 
Член 9 

Ставки на додатниот основен капитал 
 
(1) Додатниот основен капитал се состои од следни-

те ставки: 
1. Капиталните инструменти коишто ги исполнува-

ат условите од член 10 од овој Правилник;  
2. Премијата од продажбата на капиталните инстру-

менти од точката 1 од став (1) од овој член; 
(2) Инструментите од точката 1 од став (1) од овој 

член не ги исполнуваат условите за ставка од редовни-
от основен капитал или дополнителен капитал.  

 
Член 10 

Инструменти на додатниот основен капитал 
 
(1) Kапиталните инструменти можат да бидат дел 

од додатниот основен капитал, доколку ги исполнуваат 
следниве услови: 

1. Издадени се и уплатени во целост, при што 
друштвото за управување не го финансира нивното ку-
пување, директно или индиректно;  

2. Не се купени од страна на друштвото за управу-
вање, негова подружница или лице во кое друштвото 
за управување има учество; 

3. Во случај на стечај или ликвидација на друштво-
то за управување, се исплаќаат по инструментите ко-
ишто се дел од дополнителниот капитал на друштвото 
за управување; 

4. Не се обезбедени или покриени со било каква га-
ранција од страна на друштвото за управување или ли-
це поврзано со него, со што би се намалил степенот на 
субординација на овие инструменти којшто е опреде-
лен во точка 3 од став 1 од овој член; 

5. Не подлежат на било каков договор што го нама-
лува степенот на субординација којшто е определен во 
точка 3 од став 1 од овој член, во случај на стечај или 
ликвидација на друштвото за управување; 

6. Немаат рок нa достасување; 
7. Во случаите кога се предвидени една или повеќе 

опции за откуп на инструментот, искористувањето на 
опцијата за откуп е дискреционо право само на издава-
чот; 

8. Можат да се откупат од страна на друштвото за 
управување само по добиена согласност од Комиси-
јата; 
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9. Не постојат клаузули или друг вид одредби ко-
ишто креираат очекување дека инструментите можат 
да се откупат, отплатат освен во случај на стечај и лик-
видација на друштвото за управување или по добиена 
согласност од Комисијата; 

10. Друштвото за управување не креира очекување 
дека Комисијата ќе ја издаде потребната согласност за 
откуп на инструментите; 

11. Исполнети се следниве услови во однос на на-
доместокот што може да се распредели на имателите 
на капиталните инструменти: 

- исплатата на надоместокот се врши од добивката 
расположлива за распределба; 

- висината на надоместокот не треба да се менува 
во зависност од кредитната способност на друштвото 
за управување или пак од кредитната способност на не-
говото матично лице; 

- друштвото за управување има целосна дискреција, 
во било кое време да ја откаже исплатата на надоместо-
кот за неограничен период и на некумулативна основа 
и без ограничувања да го користи неисплатениот надо-
месток за исполнувањето на своите обврски; 

- откажувањето на исплатата на надоместокот не се 
смета за неможност друштвото за управување да ги из-
мирува своите обврски; 

- откажувањето на исплатата на надоместокот не 
предизвикува ограничувања за друштвото за управува-
ње за исплата по други основи; 

12. Не се земаат предвид при утврдувањето дали се 
исполнети условите за отворање стечајна постапка, 
согласно со закон; 

13. Инструментот не смее да има било какви карак-
теристики коишто можат да ја отежнат докапитализа-
цијата на друштвото за управување. 

 
Член 11 

Одбитни ставки на додатниот основен капитал 
 
 Додатниот основен капитал се намалува за следни-

ве одбитни ставки: 
1. Износот на директни, индиректни и синтетички 

вложувања во сопствени капитални инструменти од 
додатниот основен капитал, вклучувајќи ги и капитал-
ните инструменти за кои друштвото за управување има 
договорна обврска да ги купи; 

2. Износот на директни, индиректни и синтетички 
вложувања во капитални инструменти од додатниот 
основен капитал на лица од финансискиот сектор, при 
што тие лица имаат реципрочни меѓусебни вложувања 
со друштвото за управување коишто вештачки ги зго-
лемуваат неговите сопствени средства; 

3. Износот на директни, индиректни и синтетички 
вложувања во капитални инструменти од додатниот 
основен капитал на лица од финансискиот сектор во 
кои друштвото за управување нема значајно вложу-
вање; 

4. Износот на директни, индиректни и синтетички 
вложувања во капитални инструменти од додатниот 
основен капитал на лица од финансискиот сектор во 
кои друштвото за управување има значајно вложување; 

5. Износот на одбитни ставки од дополнителниот 
капитал од член 14 од овој Правилник, којшто го над-
минува вкупниот износ на дополнителен капитал од 
член 12 од овој Правилник; 

6. Трошоци за данок коишто можат да се утврдат во 
моментот на пресметката, освен ако друштвото за уп-
равување веќе соодветно не го прилагодило износот на 
ставките кои влегуваат во додатниот основен капитал 
до ниво до кое трошоците за данок би го намалиле рас-
положливиот износ за покривање на ризиците или за-
губите. 

Член 12 
Ставки на дополнителниот капитал 

 
(1) Дополнителниот капитал се состои од следните 

ставки: 
1. Капиталните инструменти и субординираните 

кредити коишто ги исполнуваат условите од член 13 од 
овој Правилник;  

2. Премијата од продажбата на капиталните инстру-
менти од точка 1 став (1) од овој член. 

(2) Ставките од точката 1 од став (1) од овој член не 
ги исполнуваат условите за ставка од редовниот осно-
вен капитал или додатен основен капитал.  

 
Член 13 

Инструменти на дополнителниот капитал 
 
(1) Kапиталните инструменти и субординираните 

кредити можат да бидат дел од дополнителниот капи-
тал, доколку ги исполнуваат следниве услови: 

1. Инструментите се издадени или субординирани-
те кредити се одобрени и се уплатени во целост;  

2. Не се купени, односно не се одобрени од страна 
на друштвото за управување, негова подружница или 
лице во кое друштвото за управување има учество; 

3. Купувањето или одобрувањето на овие ставки не 
е финансирано директно или индиректно од друштвото 
за управување; 

4. Обврските врз основа на овие ставки се целосно 
подредени на обврските кон останатите доверители на 
друштвото за управување; 

5. Не се обезбедени или покриени со било каква га-
ранција од страна на друштвото за управување или ли-
це поврзано со него, со што би се намалил степенот на 
субординација на овие инструменти; 

6. Не подлежат на било каков договор што го нама-
лува степенот на субординација, односно го зголемува 
приоритетот при исплатата; 

7. Имаат рок на достасување од најмалку пет го-
дини; 

8. Во случај кога се предвидени една или повеќе оп-
ции за откуп или предвремена отплата, искористување-
то на опцијата за откуп/предвремена отплата е дискре-
ционо право на издавачот; 

9. Можат да се откупат или предвремено да се от-
платат само по добиена согласност од Комисијата; 

10. Не содржат клаузули или друг вид одредби, ни-
ту пак друштвото за управување креира очекување де-
ка инструментите ќе бидат откупени или предвремено 
отплатени, освен во случај на стечај или ликвидација 
на друштвото за управување; 

11. Не содржат клаузули или друг вид одредби ко-
ишто му даваат право на имателот на овие инстру-
менти, да бара забрзана отплата на идните побарувања 
врз основа на камата или главница, освен во случај на 
стечај или ликвидација; 

12. Висината на каматата или дивидендата не треба 
да се менува во зависност од кредитната способност на 
друштвото за управување или пак од кредитната спо-
собност на неговото матично лице; 

(2) Износот на инструментот од дополнителниот 
капитал којшто се вклучува во пресметката на допол-
нителниот капитал на друштвото во текот на последни-
те пет години до неговиот рок на достасување, претста-
вува производ на: 

- номиналниот износ на позицијата на првиот ден 
од последните пет години до договорниот рок на дос-
тасување и 

- бројот на преостанатите календарски денови од 
договорниот рок на достасување на позицијата, поде-
лен со вкупниот број календарски денови во периодот 
од последните пет години. 
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Член 14 
Одбитни ставки на дополнителниот капитал 
 
 Дополнителниот капитал се намалува за следниве 

одбитни ставки: 
1. Износот на директни, индиректни и синтетички 

вложувања во сопствени инструменти од дополнителниот 
капитал, вклучувајќи ги и инструментите за кои друштво-
то за управување има договорна обврска да ги купи; 

2. Износот на директни, индиректни и синтетички 
вложувања во инструменти од дополнителниот капи-
тал на лица од финансискиот сектор, при што тие лица 
имаат реципрочни меѓусебни вложувања со друштвото 
за управување коишто вештачки ги зголемуваат него-
вите сопствени средства; 

3. Износот на директни, индиректни и синтетички 
вложувања во инструменти од дополнителниот капи-
тал на лица од финансискиот сектор во кои друштвото 
за управување нема значајно вложување; 

4. Износот на директни, индиректни и синтетички 
вложувања во капитални инструменти од дополнителниот 
капитал на лица од финансискиот сектор во кои друштво-
то за управување има значајно вложување, со исклучок на 
оние коишто се држат до пет работни дена. 

  
Член 15 

Општи фиксни трошоци на друштвото за  
управување 

 
(1) Општите фиксни трошоци се сметаат за трошо-

ци кои се одесуваат на општото работење на друш-
твото, независно од средствата под управување на 
друштвото за управување. 

(2) За потребите на пресметување на една четвртина 
од општите фиксни трошци наведени во билансот на ус-
пех на друштвото за управување за претходната година, 
општите фиксни трошоци на друштвото за управување се 
пресметуваат врз основа на износот кој се добива со одзе-
мање на следните ставки од вкупните расходи по изврше-
на распределба на добивката на акционерите во своите 
последни ревидирани финансиски извештаи: 

1. награди за вработените кои зависат исклучиво од 
одлука на друштвото за управување, 

2. учество во добивката од страна на вработените, 
членовите на органот на управување или партнерите, 
до степен до кој зависат од одлука на друштвото за уп-
равување, 

3. други распределби на вработените и други вари-
јабилни награди, до степен до кој зависат исклучиво од 
одлука на друштвото за управување, 

4. обврски за дадени провизии и надоместоци кои 
се директно поврзани со побарувања по основ на про-
визии и надоместоци, а кои се вклучени во вкупниот 
приход, под услов плаќањето на провизиите и надомес-
тоците да е условено со стварна наплата на побарувања 
по основ на провизии и надоместоци, 

5. надоместоци, брокерски и други надоместоци 
кои се плаќаат на клириншките куќи, берзите и другите 
посредници за извршување, регистрирање или пресме-
тување на трансакција, 

6. надоместоци на овластени лица за продажба на 
удели, односно акции во инвестициски фонд (физички 
или правни лица со кои друштвото за управување има 
склучено договор за посредување согласно Законот за 
инвестициски фондови), 

7. исплати на камати на клиентите на тековните 
сметки на клиентите, 

8. еднократни расходи по основ на невообичаени 
активности (се мисли на невообичаени активности од 
било кој вид кои не спаѓаат во редовното работење на 
друштвото за управување и кои би можеле да имаат 
неповолно влијание на друштвото за управување и за-
тоа мора да бидат ограничени со општ акт на друштво-
то за управување). 

(3) Доколку фиксните трошоци се предизвикани од 
трети лица кои дејствуваат во име на друштвото за уп-
равување, а кои не се овластени лица за продажба на 
удели, односно акции во инвестициски фонд, и докол-
ку тие фиксни трошоци не се вклучени во вкупните 
расходи од ставот (2) од овој член, друштвата за упра-
вување спроведуваат една од следните постапки: 

1. доколку е достапна анализа на трошоците од тие 
трети лица, друштвата за управување го одредуваат из-
носот на фиксни трошоци предизвикани од трети лица 
кои дејствуваат во негово име и го додаваат тој износ 
на износот од ставот 2 од овој член, 

2. доколку не е достапна анализа на трошоците од 
тие трети лица, друштвата за управување го одредуваат 
износот на фиксни трошоци предизвикани од трети ли-
ца кои дејствуваат во негово име во согласност со де-
ловните планови и тој износ го додаваат на износот од 
ставот 2 од овој член. 

(4) Ако ревидираните финансиски извештаи не оп-
фаќаат период од дванаесет месеци, друштвото за уп-
равување резултатот од ставовите од 2 и 3 од овој член 
го дели со бројот на месеци опфатени со финансиските 
извештаи и тој резултат го множи со бројот 12 како би 
добило соодветен годишен износ. 

 
Член 16 

Откуп на инструменти кои се дел од капиталот на 
друштвото за управување 

 
(1) Без добиена согласност од Комисијата, друш-

твото за управување не може: 
1) Да ги откупи или да ја намали вредноста на 

инструментите коишто се дел од редовниот основен ка-
питал; 

2) Да ги откупи инструментите коишто се дел од 
додатниот основен капитал;  

3) Да ги откупи или отплати инструментите коишто 
се дел од дополнителниот капитал, пред договорениот 
рок на достасување. 

(2) По исклучок на ставот (1) од овој член, друш-
твото за управување може да откупи инструменти ко-
ишто се дел од редовниот основен капитал без добиена 
согласност од Комисијата, доколку износот на вкупно 
откупените инструменти не надминува 1% од вкупниот 
износ на тој вид инструменти коишто се издадени од 
друштвото за управување. 

(3) Друштвото за управување не смее да го објави 
намалувањето на вредноста, откупот или предвремена-
та отплата на инструментите од ставот (1) од оваа 
точка, пред да ја добие потребната согласност од Ко-
мисијата. 

(4) Комисијата ќе ја издаде согласноста од ставот 
(1) од овој член доколку се поминати најмалку пет го-
дини од датумот на издавање на инструментот и до-
колку: 

- друштвото за управување го замени овој инстру-
мент со нов инструмент со ист или со подобар квали-
тет, при што трошокот за замената не го загрозува ка-
пацитетот на друштвото за управување за профитабил-
но работење, или 

- друштвото за управување може да докаже дека не-
говите сопствени средства, по нивното намалување за-
ради активностите од ставот (1) од овој член, ќе бидат 
над потребното ниво согласно член 5 од Законот за ин-
вестициски фондови. 

(5) За потребите на ставот (4) алинеја 1 од овој 
член, трошокот за замената не го загрозува капаците-
тот на друштвото за управување за профитабилно ра-
ботење доколку трошокот за новиот инструмент не е 
значително повисок од трошокот којшто друштвото за 
управување го имало за инструментот што се заменува, 
со што друштвото за управување ќе може да ја задржи 
или зголеми својата профитабилност.  
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(6) По исклучок на ставот (4) од овој член, Комиси-
јата може да издаде согласност за откуп или предвре-
мена отплата на инструментите коишто се дел од до-
датниот основен капитал и дополнителниот капитал и 
пред истекот на петте години од датумот на нивното 
издавање, само доколку се исполнети условите од ста-
вот (4) алинеи 1 и 2 од овој член и доколку: 

- заради регулаторни промени овие инструменти би 
биле исклучени од сопствените средства или би се рас-
поредиле во инструменти со понизок квалитет; 

- направени се промени во даночниот третман на 
овие инструменти, а друштвото за управување може да 
докаже дека станува збор за материјални промени ко-
ишто не можеле да се предвидат во моментот на изда-
вањето на инструментите. 

(7) Заради добивање на согласноста од ставовите 
(4) и (6) од оваа точка, друштвото за управување е 
должно најмалку 2 месеци пред спроведување на ак-
тивностите од ставот (1) од оваа точка, да достави до 
Комисијата најмалку: 

- детално образложение на причините за спроведу-
вање на активностите од ставот (1) од оваа точка; 

- проекција на нивото на потребен капитал за пок-
ривање на ризиците за период од најмалку три години; 

- структура на сопствените средства пред и по спро-
ведување на активностите од ставот (1) од оваа точка; 

- проекција на профитабилноста за наредните 3 го-
дини, имајќи го предвид трошокот за замената на 
инструментот. 

 
Член 17 

Известувања 
 
(1) Друштвото за управување до Комисијата доста-

вува извештај за сопствените средства на друштвото за 
управување, како и за сите дополнителни уплати од ак-
ционерите во капиталните резерви на друштвото за уп-
равување и ги доставува доказите за секое вклучување 
на финансиски инструменти во основниот капитал или 
во дополнителниот капитал во согласност со овој Пра-
вилник, а на начин и во рокови утврдени со Правилни-
кот за задолжителната содржина, формата и роковите 
за доставување на извештаите за работењето од страна 
на инвестициските фондови, друштвата за управување 
и депозитарната банка. 

 
Член 18 

Ревизија на извештаите 
 
(1) Друштвото за управување е должно да изготви 

извештај за сопствените средства, кој е ревидиран од 
страна на независен овластен ревизор, со состојба на 
последниот ден од деловната година, односно извеш-
тајниот период, а најдоцна во рок од четири месеци од 
завршување на извештајниот период. 

(2) Независниот овластен ревизор во текот на врше-
ње на ревизијата на извештајот за сопствените средства 
на друштвото за управување е должен да ја провери 
правилноста, точноста и потполноста на извештајот, 
како и да оцени дали предметниот извештај е составен 
во согласност со Законот и овој Правилник, како и со 
годишните финансиски извештаи на друштвото за уп-
равување на последниот ден од извештајниот период. 

(3) Друштвото за управување е должно ревидираниот 
извештај за сопствени средства да го објави на својата ин-
тернет страница во рокот од ставот (1) од овој член. 

 
Член 19 

Доколку износот на сопствените средства пресме-
тан во согласност со одредбите од овој Правилник пад-
не под нивото на минималниот износ на капитал од 
член 5 став (4) од Законот, Комисијата може на друш-
твото за управување да му овозможи да го отстрани от-
стапувањето во одреден рок, односно да му изрече не-
која од мерките предвидени со законот. 

Член 20 
Завршни одредби 

 
(1) Овој Правилник влегува во сила со денот на об-

јавување во Службен весник на Република Северна 
Македонија, а ќе почне да се применува од 01. Јануари 
2022 година. 

(2) Со денот на отпочнувањето на примената на 
овој Правилник престанува да важи Правилникот за ут-
врдување на структурата, пресметката и начинот на од-
ржување на средствата на минималната основна глав-
нина на друштвото за управување со инвестициски 
фондови („Службен весник на РМ“ бр. 27/2010 и бр. 
195/2014). 

 
Број 01-586/2    Комисија за хартии од вредност

15 октомври2021 година на Република Северна Македонија
Скопје Претседател,

м-р Нора Алити, с.р.
__________ 

 
Në bazë të nenit 5, paragrafi 7 të Ligjit të Fondeve të 

Investimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
nr. 12/2009, 67/2010, 24/2011, 188/2013, 145/2015 dhe 
23/2016 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut” nr. 31/2020 dhe nr.150/2021), dhe nenit 190 të Ligjit 
të Letrave me Vlerë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr.95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/20210, 
135/2011, 13/2013, 188/2013, 43/2014, 15/2015, 154/2015, 
192/2015, 23/2016 dhe 83/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.31/2020), Komisioni 
i Letrave me Vlerë i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 
seancën e mbajtur më datë 15.10.2021, miratoi 

 
R R E G U L L O R E 

PËR MJETET VETANAKE TË SHOQËRISË 
ADMINISTRUESE TË FONDEVE TË HAPURA DHE 

TË MBYLLURA INVESTUESE 
 

Neni 1 
Lënda e rregullimit 

 
(1) Me Rregulloren për mjetet vetanake të shoqërisë 

administruese të fondeve të hapura dhe të mbyllura 
investuese (në tekstin e mëtejmë: Rregullore), rregullohet 
mënyra e përllogaritjes së mjeteve vetanake dhe 
përcaktohen llojet e artikujve që merren parasysh gjatë 
përllogaritjes së mjeteve vetanake, si dhe të kostove të 
përgjithshme bazëe të shoqërisë administruese të fondeve 
të hapura dhe të mbyllura investuese.   

(2) Mjetet vetanake të shoqërisë administruese të 
fondeve të hapura dhe të mbyllura investuese (në tekstin e 
mëtejmë: shoqëri administruese), e paraqesin shumën e 
kapitalit bazë dhe të kapitalit shtesë të përllogaritur, në 
pajtim me këtë rregullore.   

 
Neni 2 

Kapitali fillestar 
 
Kapital fillestar, në kuptim të kësaj rregulloreje janë 

mjetet në para, të cilat themeluesit i paguajnë në pajtim me 
Ligjin e Fondeve të Investimeve (në tekstin e mëtejmë 
Ligji), gjatë themelimit të shoqërisë administruese dhe i 
njëjti, pas regjistrimit të shoqërisë, në Regjistrin qendror të 
RMV-së, paraqet kapital bazë të shoqërisë administruese. 
                            
 Me këtë Rregullore kryhet harmonizim me Direktivën 2013/36/E3 të 
Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të 26 qershorit të vitit 2013 për 
qasje në aktivitetet e institucioneve kreditore dhe për supervizionin 
prudent të institucioneve kreditore dhe shoqërive investuese dhe 
Rregullativës 575/2013 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit të 26 
qershorit të vitit 2013 për kërkesa prudente për institucionet kreditore 
dhe shoqëritë investuese në fushëveprimin e kërkesave për asete 
vetjake. 
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Neni 3 
Mjetet vetanake të shoqërisë administruese 

 
(1) Lartësia e mjeteve vetanake të shoqërisë 

administruese duhet që në çdo çast të jetë e barabartë, ose 
më e madhe nga shuma më e lartë e shumave të cekura në 
nenin 5, paragrafi (4) të ligjit.   

(2) Në rastin kur mjetet vetanake të shoqërisë 
administruese do të zvogëlohen nën shumën minimale të 
cekur në nenin 5, paragrafi (4) të ligjit, shoqëria 
administruese e njofton menjëherë Komisionin e Letrave 
me Vlerë të Republikës së Maqedonisë së Veriut (në 
tekstin e mëtejmë: Komisioni). 

 
Neni 4 

Përllogaritja e mjeteve vetanake 
 
(1) Mjetet vetanake të shoqërisë administruese 

përllogariten si shumë e kapitalit bazë dhe e kapitalit 
shtesë, e zvogëluar për artikujt e zbritshëm, në mënyrë të 
përcaktuar me ligjin dhe me këtë rregullore.    

(2) Artikujt të cilët nuk i përmbushin kushtet nga kjo 
rregullore, nuk mund të përfshihen në përllogaritjen e 
mjeteve vetanake të shoqërisë administruese. 

(3) Nëse Komisioni vërteton se shoqëria administruese 
gjatë përcaktimit të mjeteve vetanake ka përfshirë pozita të 
caktuara, të cilat nuk i përmbushin ose kanë përfunduar me 
përmbushjen e kushteve të këtij vendimi, ose i ka përfshirë 
pozitat në pjesë të jopërshtatshme të mjeteve vetanake, do 
ta imponojë shoqërinë administruese t’i përjashtojë pozitat 
e tilla gjatë përcaktimit të mjeteve vetanake, respektivisht 
t’i përfshijë në pjesën përkatëse të mjeteve vetanake. 
Shoqëria administruese mundet sërish t’i përfshijë pozitat 
të cilat kanë qenë të përjashtuara në përllogaritjen e 
mjeteve vetanake, vetëm pas përmbushjes së kushteve të 
nevojshme nga rregullorja, si dhe pas pëlqimit të fituar nga 
Komisioni.     

(4) Shoqëria administruese është e obliguar që ta 
përcaktojë vlerën e pozitave të cilat përdoren gjatë caktimit 
të mjeteve vetanake, në pajtim me standardet e 
kontabilitetit në fuqi, si gjatë njohjes fillestare të këtyre 
pozitave, ashtu edhe gjatë matjes pasuese, si dhe t’i 
dokumentojë këto pozita dhe ndryshimet e tyre në 
evidencën e vet të kontabilitetit dhe  të librave tregtare.    

 
Neni 5 

Kapitali bazë 
 
Kapitali bazë i shoqërisë administruese, e paraqet 

shumën e kapitalit të rregullt bazë, të përcaktuar në pajtim 
me nenin 6 të kësaj rregulloreje dhe të kapitalit bazë shtesë, 
të përcaktuar në pajtim me nenin 9 të kësaj rregulloreje.   

 
Neni 6 

Zërat e kapitalit të rregullt bazë 
 
(1) Kapitali i rregullt bazë përbëhet nga zërat në vijim: 
1. Instrumentet kapitale të cilat i përmbushin kushtet 

sipas nenit 7 të kësaj rregulloreje;  
2. Primin nga shitja e instrumenteve kapitale të pikës 1 

të këtij paragrafi; 
3. Rezervën e përgjithshme të detyrueshme (fondi 

rezervë i përgjithshëm); 
4. Fitimin e mbajtur të pashpërndarë, i cili nuk është i 

ngarkuar me çfarëdolloj detyrimesh të ardhshme, i cili 
është i shprehur në bilancin e gjendjes së shoqërisë 
administruese, si dhe është i konfirmuar me vendim të 
Kuvendit të Aksionarëve të Shoqërisë Administruese. 
Vendimi duhet të përmbajë dispozitë, e cila parasheh që 
fitimi i mbajtur, të mos u jetë në dispozicion aksionarëve, 
për pagesë të dividentës në të ardhmen. Në këtë pozitë 
përfshihet edhe humbja e akumular nga vitet paraprake, me 
parashenjë negative; 

5. Fitimin rrjedhës ose fitimin në fund të vitit; 

6. Fitimin ose humbjen tjetër gjithëpërfshirëse, e cila i 
përfshin fitimet ose humbjet e tjera që nuk janë të 
paraqitura në bilancin e suksesit të shoqërisë 
administruese. 

(2) Zërat nga kapitali i rregullt bazë sipas pikave 3, 4, 5 
dhe 6 të paragrafit 1 të këtij neni, mund të përfshihen në 
kapitalin e rregullt bazë vetëm nëse janë në tërësi dhe 
menjëherë në dispozicion, për mbulimin e rreziqeve dhe 
humbjeve gjatë punës së shoqërisë administruese. 

(3) Në bazë të miratimit paraprak nga organi 
administrues i shoqërisë administruese, fitimi nga viti 
rrjedhës afarist mund të përfshihet në kapitalin e rregullt 
bazë, para sjelljes së vendimit formal nga Kuvendi i 
Aksionarëve të Shoqërisë, me të cilin konfirmohet rezultati 
përfundimtar vjetor financiar. Organi i administrimit i 
shoqërisë administruese sjell vendim për miratim, me kusht 
që fitimi të jetë i kontrolluar nga revizori i pavarur i 
autorizuar që është përgjegjës për revizion të raporteve 
financiare dhe pasi të vërtetohet se fitimi është zvogëluar 
për të gjitha kostot ose dividentat e parapara.   

(4) Procedura zbatohet në atë mënyrë që revizori i 
përzgjedhur i pavarur i autorizuar, përgjegjës për revizion 
të raporteve financiare me deklaratë me shkrim do 
konfirmojë shumën e fitimit përfundimtar vjetor dhe atë 
përpara publikimit të raportit përfundimtar të revizionit. 
Më pas, organi i administrimit i shoqërisë administruese 
me deklaratë me shkrim konfirmon se fitimi është i 
zvogëluar për të gjitha kostot ose dividentat e parapara. 

(5) Fitimi rrjedhës ose fitimi në fund të vitit, mund të 
përfshihen në përllogaritjen e kapitalit të rregullt bazë të 
shoqërisë administruese, vetëm në bazë të pëlqimit të fituar 
nga Komisioni.    

Shuma e fitimit rrjedhës ose e fitimit në fund të vitit 
zvogëlohet për shumën e avansit të paguar të dividendit 
dhe/ose dividendit, për të cilin ka vendim nga Bordi 
Mbikëqyrës i Shoqërisë Administruese se do t’u 
shpërndahet aksionarëve të saj, si dhe për kufizimet 
eventuale ligjore të shpërndarjes së rezultatit të punës, 
lidhur me pozitat nga kapitali i rregullt bazë. Përderisa 
Bordi Mbikëqyrës nuk ka sjellur vendim për pagesë të 
dividendit, fitimi rrjedhës ose fitimi në fund të vitit 
zvogëlohet për shumën më të lartë nga këto në vijim:  

- dividendi i përcaktuar në bazë të normës së pagesës së 
dividendit, në pajtim me politikën e dividendëve të 
shoqërisë administruese; 

- dividendi i përcaktuar në bazë të normës mesatare të 
pagesës së dividendit për tre vitet e fundit; 

- dividendi i përcaktuar në bazë të normës së pagesës së 
dividendit nga viti i fundit. 

 Komisioni do ta japë pëlqimin përderisa përmbushen 
kushtet në vijim: 

1. shuma e fitimit rrjedhës ose e fitimit në fund të vitit 
është e konfirmuar nga shoqëria për revizion;  

2. shuma e fitimit rrjedhës ose e fitimit në fund të vitit 
është e zvogëluar për çfarëdo pagesa në bazë të dividendit, 
të detyrimeve tatimore ose llojit tjetër të detyrimeve të 
ngjajshme, të cilat paguhen nga fitimi. 

Për konfirmimin e kushtit të nënparagrafit 1, shoqëria 
administruese është e obliguar që të dorëzojë: 

- për fitimin në fund të vitit – raport për revizion të 
kryer, të përpiluar në pajtim me rregullat për revizion, ose 
letër nga revizori se revizioni i raporteve vjetore financiare 
është në rrjedhë, mirëpo revizori nuk ka njohuri, për shkak 
të të cilave raporti përfundimtar do të përmbante mendim 
të kualifikuar; 

- për vitin rrjedhës – raport për revizion të kryer ose 
raport për kontrollim të informatave financiare 
ndërperiodike, të përpiluara në pajtim me rregullat për 
revizion,  ose letër nga revizori se revizioni i raporteve 
vjetore financiare është në rrjedhë, mirëpo revizori nuk ka 
njohuri për shkak të të cilave raporti përfundimtar do të 
përmbante mendim të kualifikuar. 

Për konfirmim të kushtit të nënparagrafit 2, shoqëria 
administruese është e obliguar që të dorëzojë: 
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- deklaratë të nënshkruar nga personi përkatës me të 
drejta dhe me përgjegjësi të veçanta në shoqërinë 
administruese, se të ardhurat dhe shpenzimet janë paraqitur 
në bilancin e suksesit në pajtim me rregullat e kontabilitetit 
dhe me standardet kontable të cilat vlejnë për bankat; 

- deklaratë të nënshkruar nga anëtarët e Bordit Drejtues 
të Shoqërisë Administruese, në të cilën veçanarisht janë të 
paraqitura të gjitha pozitat e fitimit rrjedhës ose të fitimit 
në fund të vitit, përfshirë edhe pagesat në bazë të 
dividendit, të detyrimeve tatimore ose llojit tjetër të 
detyrimeve të ngjajshme, të cilat paguhen nga fitimi. 

Komisioni vendos ndaj kërkesës së parashtruar për 
lëshimin e pëlqimit nga ky paragraf, brenda 60 ditëve pas 
kompletimit të dokumentacionit, me të cilin konfirmohen 
kushtet e kësaj pike.  

 Shuma e fitimit rrjedhës për të cilën është fituar 
pëlqimi nga ky paragraf, mund të përfshihet në 
përllogaritjen e kapitalit të rregullt bazë dhe në periudhat e 
ardhshme të vitit rrjedhës kalendarik, vetëm nëse fitimi i 
realizuar në periudhën për të cilën përcaktohet kapitali i 
rregullt bazë është më i madh nga shuma e fitimit rrjedhës, 
për të cilën është fituar pëlqimi nga Komisioni.  

 
Neni 7 

Instrumentet e kapitalit të rregullt bazë 
 
(1) Instrumentet kapitale mund të jenë pjesë e kapitalit 

të rregullt bazë, nëse i përmbushin kushtet në vijim: 
1. Janë të emetuara nga shoqëria administruese në bazë 

të një vendimi të Kuvendit të Aksionarëve të Shoqërisë 
Administruese; 

2. Janë të paguara në tërësi, me çka shoqëria 
administruese nuk guxon ta financojë blerjen e tyre, 
drejtpërdrejt ose tërthorazi;  

3. Kanë trajtim të kapitalit aksionar, në pajtim me 
rregullat e kontabilitetit, me standardet e kontabilitetit dhe 
me këtë rregullore, si dhe janë në dispozicion në tërësi dhe 
të pakufizuar për mbulimin e humbjeve; 

4.Qartë dhe ndaras janë të paraqitura në bilancin e 
gjendjes së shoqërisë administruese;  

5. Janë jokushtimisht të pakthyeshme, nuk kanë afat të 
dorëzimit dhe nuk mund të blihen, paguhen, respektivisht 
nuk mund të ulet vlera e tyre, përveç në rast të falimentimit 
ose likuidimit të shoqërisë administruese, ose pas pëlqimit 
të fituar nga Komisioni. Me përjashtim, konsiderohet se 
janë përmbushur kushtet e kësaj pike, përderisa ulja e 
vlerës ka ngjarë si rezultat i një mase të ndërmarrë nga 
Komisioni, në bazë të ligjit; 

6.Nuk përmbajnë klauzola  ose lloj tjetër të dispozitave 
të cilat japin mundësi për blerjen e tyre, për pagesën ose 
për uljen e vlerës së tyre, përveç në rast të falimentimit ose 
likuidimit të shoqërisë administruese, e as shoqëria 
administruese gjatë emetimit të tyre, nuk ka krijuar 
çfarëdolloj pritshmërie për blerjen e tyre, për pagesën ose 
për uljen e vlerës së tyre; 

7.Janë përmbushur kushtet në vijim në raport me 
kompensimin që mund t’u shpërndahet mbajtësve të 
instrumenteve kapitale: 

7.1 nuk ekziston prioritet në raport me renditjen dhe 
lartësinë e kompensimit, përfshirë edhe në raport me 
instrumentet e tjera, të cilat janë pjesë e kapitalit të rregullt 
bazë;  

7.2  pagesa e kompensimit mund të kryhet vetëm nga 
fitimi në dispozicion për shpërndarje; 

7.3  nuk janë të parapara dispozita me të cilat lartësia e 
kompensimit është lëndë e çfarëdolloj kufizimi të shumës 
maksimale për shpërndarje; 

7.4  shuma e kompensimit nuk varet nga çmimi sipas së 
cilit mbajtësit i kanë blerë këto instrumente gjatë emetimit 
të tyre; 

7.5  nuk ekziston detyrim obligativ për pagesë të 
rregullt të kompensimit; 

7.6 anulimi i pagesës së kompensimit nuk konsiderohet 
si pamundësi që shoqëria administruese t’i shlyejë 
detyrimet e veta; 

7.7  anulimi i pagesës së kompensimit nuk shkakton 
kufizime për shoqërinë administruese për pagesë mbi baza 
të tjera. 

8. Kanë cilësi më të lartë në raport me instrumentet 
tjera kapitale të shoqërisë administruese, respektivisht 
përdoren të parat për mbulimin e humbjeve gjatë punës së 
shoqërisë administruese dhe çdo instrument kapital, i cili 
është pjesë e kapitalit të rregullt bazë, në mënyrë 
proporcionale dhe të njëjtë përdoret për mbulimin e 
humbjeve;  

9. Në rast të falimentimit ose të likuidimit të shoqërisë 
administruese, këto instrumente paguhen të fundit në raport 
me të gjitha detyrimet e tjera të shoqërisë administruese 
ndaj kreditorëve të tjerë;  

10. Në rast të falimentimit ose të likuidimit të shoqërisë 
administruese, mbajtësit e këtyre instrumenteve kanë të 
drejtë të arkëtimit të pjesë së mbetur të aktivës së shoqërisë 
administruese, që do mbetet pas pagesës së detyrimeve të 
tjera, ku e drejta e arkëtimit është proporcionale me 
pjesëmarrjen në shumën e instrumenteve të emetuara dhe 
shuma maksimale e arkëtimit nuk është bazë ose e 
kufizuar;  

11. Nuk janë të siguruara ose të mbuluara me 
çfarëdolloj garance nga ana e shoqërisë administruese ose 
personi të ndërlidhur me shoqërinë administruese, me çka 
do të zvogëlohej niveli i subordinimit të këtyre 
instrumenteve, që është i përcaktuar në pikat 8, 9 dhe 10 të 
këtij neni; 

12. Nuk u nënshtrohen çfarëdolloj marrëveshjeje e cila 
e zvogëlon nivelin e subordinimit të instrumentit të 
përcaktuar në pikat 8, 9 dhe 10 të këtij neni, në rast të 
falimentimit ose të likudiimit të shoqërisë administruese. 

 
Neni 8 

Rërat e zbritshëm të kapitalit të rregullt bazë 
 
(1) Kapitali i rregullt bazë zvogëlohet për zërat e 

zbritshëm në vijim: 
1. Humbja në fund të vitit ose humbja rrjedhëse; 
2. Mjetet jomateriale; 
3. Mjetet e prolonguara tatimore të cilat varen nga 

fitimprurja e ardhshme e shoqërisë administruese;  
4. Shuma e investimeve të drejtëpërdrejta, të tërthorta 

dhe sintetike në instrumente vetjake kapitale nga kapitali i 
rregullt bazë, përfshirë edhe instrumentet kapitale për të 
cilat shoqëria administruese ka detytim kontraktual për t’i 
blerë; 

5. Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 
dhe sintetike në instrumente kapitale nga kapitali i rregullt 
bazë personave nga sektori financiar, me çka personat e 
tillë kanë investime të ndërsjella reciproke me shoqërinë 
administruese të cilat artificialisht i zmadhojnë mjetet 
vetanake të saj.  

6. Shuma e zbatueshme e investimeve të drejtpërdrejta, 
të tërthorta dhe sintetike në instrumente kapitale nga 
kapitali i rregullt bazë të personave nga sektori financiar, te 
të cilët shoqëria administruese nuk ka investim të 
ndjeshëm.  

7. Shuma e zbatueshme e investimeve të drejtpërdrejta, 
të tërthorta dhe sintetike në instrumente kapitale nga 
kapitali i rregullt bazë të personave nga sektori financiar, 
në të cilët shoqëria administruese ka investim të ndjeshëm; 

8. Shuma e artikujve të zbritshëm nga kapitali bazë 
shtesë sipas nenit 11 të kësaj rregulloreje, e cila e tejkalon 
shumën totale të kapitalit bazë shtesë të nenit 9 të kësaj 
rregulloreje;  

9. Shuma e investimeve në institucionet jofinanciare, 
përveç atyre investimeve në institucione jofinanciare të 
cilat mbahen deri në pesë ditë; 
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10. Kostot tatimore të cilat mund të përcaktohen në 
çastin e përllogaritjes, përveç nëse shoqëria administruese 
tashmë në mënyrë përkatëse, nuk e ka përshtatur shumën 
në pozitat të cilat hyjnë në kapitalin e rregullt bazë, deri në 
nivelin, deri te i cili, kostot tatimore do të zvogëlonin 
shumën në dispozicion, për mbulimin e rreziqeve ose të 
humbjeve. 

(2) Për qëllimet e përllogaritjes së zërave të zbritshëm 
të paragrafit (1) të këtij neni, si dhe të neneve 11 dhe 14 të 
kësaj rregulloreje, konsiderohet se shoqëria administruese 
ka investim të ndjeshëm në një subjekt nga sektori 
fiannciar, përderisa është përmbushur të paktën një nga 
kushtet në vijim: 

1. Shoqëria administruese posedon më shumë se 10% 
të instrumenteve të kapitalit të rregullt bazë të cilat ai 
subjekt i ka emetuar. 

2. Shoqëria administruese në pajtim me ligjin është afër 
e ndërlidhur me atë subjekt dhe posedon instrumente të 
kapitalit të rregullt bazë të cilat ai subjekt i ka emetuar. 

3. Shoqëria administruese posedon instrumente të 
kapitalit të rregullt bazë të cilat ai subjekt i ka emetuar, me 
çka ai subjekt është i përfshirë në konsolidimin e njëjtë të 
kontabilitetit, si dhe shoqëria administruese për nevojat e 
raportimit financiar në pajtim me rregullat e kontabilitetit. 

 
Neni 9 

Zërat e kapitalit bazë shtesë 
 
(1) Kapitali bazë shtesë përbëhet nga zërat në vijim: 
1. Instrumentet kapitale të cilat i përmbushin kushtet e 

nenit 10 të kësaj rregulloreje;  
2. Primi nga shitja e instrumenteve kapitale sipas pikës 

1 të  paragrafit (1) të këtij neni; 
  (2)Instrumentet sipas pikës 1 të paragrafit (1) të këtij 

neni, nuk i përmbushin kushtet për zërin e kapitalit të 
rregullt bazë ose të kapitalit shtesë.  

 
Neni 10 

Instrumentet e kapitalit bazë shtesë 
 
(1) Instrumentet kapitale mund të jenë pjesë e kapitalit 

bazë shtesë, përderisa i përmbushin kushtet në vijim: 
1. Janë emetuar dhe paguar në tërësi, me çka shoqëria 

administruese, në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, 
nuk e financon blerjen e tyre;  

2. Nuk janë blerë nga ana e shoqërisë administruese, 
filialet e saj, ose personi në të cilin shoqëria administruese 
ka pjesëmarrje;  

3. Në rast të falimentimit ose të likuidimit të shoqërisë 
administruese, paguhen sipas instrumenteve të cilat janë 
pjesë e kapitalit shtesë të shoqërisë administruese;  

4. Nuk janë të siguruara ose të mbuluara me çfarëdolloj 
garance nga ana e shoqërisë administruese, ose personi të 
ndërlidhur me atë, me çka do të zvogëlohej niveli i 
subordinimit të këtyre instrumenteve i cili është i 
përcaktuar në pikën 3, paragrafi 1 të këtij neni; 

5. Nuk i nënshtrohen çfarëdolloj marrëveshjeje që e 
zvogëlon nivelin e subordinimit i cili është i përcaktuar në 
pikën 3 të paragrafit 1 të këtij neni, në rast të falimentimit 
ose të likuidimit të shoqërisë administruese; 

6. Nuk kanë afat të dorëzimit; 
7. Në rastet kur janë të parapara një ose më shumë 

opsione për blerje të instrumentit, shfrytëzimi i opsionit për 
blerje është e drejtë diskrecionale vetëm e emetuesit; 

8. Mund të blehen nga ana e shoqërisë administruese 
vetëm pas pëlqimit të fituar nga Komisioni; 

9. Nuk ekzistojnë klauzola ose lloj tjetër dispozitash,të 
cilat krijojnë pritshmëri se instrumentet mund të blihen, të 
paguhen, përveç në rast të falimentimit dhe të likuidimit të 
shoqërisë administruese ose pas pëlqimit të fituar nga 
Komisioni; 

10. Shoqëria administruese nuk krijon pritshmëri se 
Komisioni do e lëshojë pëlqimin e nevojshëm për blerje të 
instrumenteve; 

11. Janë përmbushur kushtet në vijim në raport me 
kompensimin që mund t’u shpërndahet mbajtësve të 
instrumenteve kapitale: 

- pagesa e kompensimit kryhet nga fitimi në 
dispozicion për shpërndarje; 

- lartësia e kompensimit nuk duhet të ndryshojë, 
varësisht aftësisë kreditore të shoqërisë administruese, ose 
nga aftësia kreditore e personit të tij amë; 

- shoqëria administruese ka diskrecion të plotë, që në 
çdo kohë ta anulojë pagesën e kompensimit për periudhë të 
pakufizuar dhe në bazë jokumulative dhe pa kufizime ta 
përdorë kompensimin e papaguar për përmbushjen e 
detyrimeve të veta; 

- anulimi i pagesës së kompensimit nuk konsiderohet si 
pamundësi  që shoqëria administruese t’i shlyejë detyrimet 
e veta; 

- anulimi i pagesës së kompensimit nuk shkakton 
kufizime për shoqërinë administruese për pagesë mbi baza 
të tjera; 

12. Nuk merren parasysh gjatë përcaktimit nëse janë 
përmbushur kushtet për hapje të procedurës për 
falimentim, në pajtim me ligjin; 

13. Instrumenti nuk duhet të ketë çfarëdolloj 
karakteristikash, të cilat mund ta vështirësojnë 
kapitalizimin e mëtejmë të shoqërisë administruese. 

 
Neni 11 

Zërat e zbritshëm të kapitalit bazë shtesë 
 
 Kapitali bazë shtesë zvogëlohet për zërat e zbritshëm 

në vijim: 
1. Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 

dhe sintetike në instrumente vetjake kapitale nga kapitali 
bazë shtesë, përfshirë edhe instrumentet kapitale për të cilat 
shoqëria administruese ka detyrim kontraktual për t’i blerë; 

2. Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 
dhe sintetike në instrumentet kapitale nga kapitali bazë 
shtesë i personave të sektorit financiar, me çka ata persona 
kanë investime të ndërsjella reciproke me shoqërinë 
administruese, të cilat artificialisht i zmadhojnë mjetet 
vetanake të saj; 

3.Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 
dhe sintetike në instrumente kapitale nga kapitali bazë 
shtesë i personave të sektorit financiar, në të cilët shoqëria 
administruese nuk ka investim të ndjeshëm; 

4.  Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 
dhe sintetike në instrumente kapitale nga kapitali bazë 
shtesë i personave të sektorit financiar, në të cilët shoqëria 
administruese ka investim të ndjeshëm; 

5. Shuma e zërave të zbritshëm nga kapitali shtesë i 
nenit 14 të kësaj rregulloreje, e cila e tejkalon  shumën 
totale të kapitalit shtesë të nenit 12 të kësaj rregulloreje; 

6. Kostot tatimore të cilat mund të përcaktohen në 
çastin e përllogaritjes, përveç nëse shoqëria administruese 
tashmë në mënyrë përkatëse nuk e ka përshtatur shumën e 
zërave, të cilat hyjnë në kapitalin bazë shtesë, deri në 
nivelin deri te i cili kostot tatimore do të zvogëlonin 
shumën në dispozicion për mbulimin e rreziqeve ose të 
humbjeve. 

 
Neni 12 

Zërat e kapitalit shtesë 
 
(1) Kapitali shtesë përbëhet nga zërat në vijim: 
1. Instrumentet kapitale dhe kreditë subordinare të cilat 

i përmbushin kushtet e nenit 13 të kësaj rregulloreje;   
2. Primi nga shitja e instrumenteve kapitale sipas pikës 

1 të paragrafit (1) të këtij neni. 
(2) Zërat sipas pikës 1 të paragrafit (1) të këtij neni, 

nuk i përmbushin kushtet për artikull të kapitalit të rregullt 
bazë ose të kapitalit bazë shtesë.   
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Neni 13 
Instrumente të kapitalit shtesë 

 
(1) Instrumentet kapitale dhe kreditë subordinare mund 

të jenë pjesë e kapitalit shtesë, nëse i përmbushin kushtet 
në vijim: 

1. Instrumentet janë emetuar ose kreditë subordinare 
janë miratuar dhe janë paguar në tërësi;  

2. Nuk janë blerë, respektivisht nuk janë miratuar nga 
ana e shoqërisë administruese, nga filiala e saj, ose nga 
personi në të cilin shoqëria administruese ka pjesëmarrje; 

3. Blerja ose miratimi i këtyre zërave nuk është 
financuar drejtpërdrejt ose tërthorazi nga shoqëria 
administruese; 

4. Detyrimet në bazë të këtyre zërave janë u janë 
nënshtruar tërësisht detyrimeve ndaj kreditorëve të tjerë të 
shoqërisë administruese; 

5. Nuk janë të siguruara ose të mbuluara me çfarëdolloj 
garance nga ana e shoqërisë administruese, ose personi të 
ndërlidhur me të, me çka do të zvogëlohej niveli i 
subordinimit të këtyre instrumenteve; 

6.  Nuk i nënshtrohen çfarëdo marrëveshjeje që e 
zvogëlon nivelin e subordinimit, respektivisht e zmadhon 
prioritetin gjatë pagesës; 

7.  Kanë afat të dorëzimit së paku  pesë vite; 
8.   Në rastin kur janë të parapara një ose më shumë 

opsione për blerje ose pagesë të parakohshme, shfrytëzimi i 
opsionit për blerje/pagesë të parakohshme është e drejtë 
diskrecionale e emetuesit; 

9. Mund të blihen ose të paguhen paraprakisht vetëm 
pas pëlqimit të fituar nga Komisioni; 

10.  Nuk përmbajnë klauzola ose lloj tjetër të 
dispozitave, e as shoqëria administruese nuk krijon 
pritshmëri se instrumentet do të blihen ose paraprakisht dë 
të paguhen, përveç në rast të falimentimit ose të likuidimit 
të shoqërisë administruese; 

11. Nuk përmbajnë klauzola ose lloj tjetër të 
dispozitave të cilat i japin të drejtë mbajtësit të këtyre 
instrumenteve të kërkojë pagesë të përshpejtuar të 
detyrimeve të ardhshme në bazë të interesit ose të 
kryegjësë, përveç në rast të falimentimit ose të likuidimit; 

12. Lartësia e interesit ose e dividendit nuk duhet të 
ndryshojë varësisht nga aftësia kreditore e shoqërisë 
administruese, ose nga aftësia kreditore e personit të tij 
amë; 

(2) Shuma e instrumentit nga kapitali shtesë i cili 
përfshihet në përllogaritjen e kapitalit shtesë të shoqërisë 
gjatë pesë viteve të fundit deri në afatin e tij të dorëzimit, 
paraqet produkt të:  

- shumës nominale të pozitës së ditës së parë nga pesë 
vitet e fundit deri në afatin e tij të dorëzimit dhe 

- numrit të ditëve të tjera të mbetura kalendarike nga 
afati i dakorduar i dorëzimit të pozitës, i ndarë me numrin 
total të ditëve kalendarike në periudhën prej pesë viteve të 
fundit. 

 
Neni 14 

Zërat e zbritshëm të kapitalit shtesë 
 
 Kapitali shtesë zvogëlohet për zërat e zbritshëm në 

vijim: 
1. Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 

dhe sintetike në instrumente vetjake kapitale nga kapitali 
shtesë, përfshirë edhe instrumentet për të cilat shoqëria 
administruese ka detyrim kontraktual për t’i blerë; 

2. Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 
dhe sintetike në instrumente kapitale nga kapitali shtesë i 
personave të sektorit financiar, me çka personat e tillë kanë 
investime të ndërsjella reciproke me shoqërinë 
administruese të cilat artificialisht i zmadhojnë mjetet 
vetanake të saj;  

3. Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 
dhe sintetike në instrumente kapitale nga kapitali shtesë i 
personave të sektorit financiar, në të cilët shoqëria 
administruese nuk ka investim të ndjeshëm; 

4. Shuma e investimeve të drejtpërdrejta, të tërthorta 
dhe sintetike në instrumente kapitale nga kapitali shtesë i 
personave të sektorit financiar në të cilët shoqëria 
administruese ka investim të ndjeshëm, me përjashtim të 
atyre të cilat mbahen deri në pesë ditë pune. 

  
Neni 15 

Kostot e përgjithshme bazë të shoqërisë administruese 
 
(1) Kostot e përgjithshme bazë konsiderohen si kosto të 

cilat i referohen punës së përgjithshme të shoqërisë, 
pavarësisht mjeteve nën administrim të shoqërisë 
administruese. 

(2) Për nevojat e përllogaritjes së një të katërtës së 
kostove të përgjithshme bazë, të cekura në bilancin e 
suksesit të shoqërisë administruese për vitin paraprak, 
kostot e përgjithshme bazë të shoqërisë administruese 
përllogariten në bazë të shumës, e cila fitohet me zbritjen e 
artikujve në vijim nga shpenzimet totale, pas shpërndarjes 
së zbatuar të fitimit të aksionarëve në raportet e veta 
financiare të reviduara të fundit:   

1. shpërblime për punonjësit të cilat varen ekskluzivisht 
nga vendimi i shoqërisë administruese, 

2. pjesëmarrje në fitimin nga ana e punonjësve, e 
anëtarëve të organit të administrimit ose e partnerëve, deri 
në nivelin deri te i cili varen nga vendimi i shoqërisë 
administruese, 

3. shpërndarje të tjera punonjësve dhe shpërblime të 
tjera variable, deri në nivelin deri te i cili varen 
ekskluzivisht nga vendimi i shoqërisë administruese, 

4. detyrimet për komisione dhe kompensime të dhëna 
të cilat janë drejtpërdrejt të lidhura me pretendimet në bazë 
të komisioneve dhe kompensimeve e që janë të përfshira në 
të ardhurat totale, me kusht që pagesa e komisioneve dhe e 
kompensimeve të jetë e kushtëzuar me arkëtim aktual të 
pretendimeve në bazë të komisioneve dhe të 
kompensimeve, 

5. kompensime, kompensime brokerimi dhe të tjera që 
pagohen nga shtëpitë e kliringut, nga bursat dhe nga 
ndërmjetësit e tjerë për zbatim, për regjistrim ose për 
përllogaritje transaksioni, 

6. kompensime ndaj personave të autorizuar për shitje 
të kuotave, respektivisht aksioneve në një fond investues 
(persona fizikë ose juridikë me të cilët shoqëria 
administruese ka përmbyllur marrëveshje për ndërmjetësim 
në pajtim me Ligjin e Fondeve të Investimeve), 

7. pagesa të interesave klientëve në llogaritë rrjedhëse 
të klientëve, 

8. shpenizime të njëhershme në bazë të aktiviteteve jo 
të zakonshme (mendohet për aktivitete jo të zakonshme të 
cilitdo lloji, që nuk bëjnë pjesë në punën e rregullt të 
shoqërisë administruese dhe të cilat mund të kanë ndikim 
të pavolitshëm në shoqërinë administruese dhe andaj duhet 
të jenë të kufizuara me një akt të përgjithshëm të shoqërisë 
administruese). 

(3) Përderisa kostot bazë shkaktohen nga persona të 
tretë të cilët veprojnë në emër të shoqërisë administruese e 
që nuk janë persona të autorizuar për shitje të kuotave, 
respektivisht aksioneve në një fond investues dhe nëse ato 
kosto bazë nuk janë të përfshira në shpenzimet totale të 
paragrafit (2) të këtij neni, shoqëritë administruese 
zbatojnë një nga veprimet në vijim: 

1. përderisa është në dispozicion analiza e kostove nga 
ata persona të tretë, shoqëritë administruese e përcaktojnë 
shumën e kostove bazë të shkaktuara nga persona të tretë 
që veprojnë në emër të saj dhe e shtojnë atë shumë në 
shumën e paragrafit 2 të këtij neni, 
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2. përderisa nuk është në dispozicion analiza e kostove 
nga ata, shoqëritë administruese e përcaktojnë shumën e 
kostove bazë të shkaktuara nga persona të tretë që veprojnë 
në emër të saj në pajtim me planet afariste dhe atë shumë e 
shtojnë në shumën e paragrafit 2 të këtij neni. 

(4) Nëse raportet e reviduara financiare nuk përfshijnë 
periudhë dymbëdhjetëmuajshe, shoqëria administruese 
rezultatin e paragrafëve 2 dhe 3 të këtij neni, e ndan me 
numrin e muajve të përfshirë me raportet financiare dhe atë 
rezultat e shumëzon me numrin 12 në mënyrë që të fitojë 
shumë përkatëse vjetore. 

 
Neni 16 

Blerja e instrumenteve të cilat janë pjesë e kapitalit të 
shoqërisë administruese 

 
(1) Pa pëlqimin e fituar nga Komisioni, shoqëria 

administruese nuk mund: 
1) Ta blejë ose ta zvogëlojë vlerën e instrumenteve të 

cilat janë pjesë e kapitalit të rregullt bazë; 
2) T’i blejë instrumentet të cilat janë pjesë e kapitalit 

bazë shtesë;  
3) T’i blejë ose t’i paguajë instrumentet të cilat janë 

pjesë e kapitalit shtesë, para afatit të dakorduar të 
dorëzimit. 

(2) Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij neni, 
shoqëria administruese mund të blejë instrumente që janë 
pjesë e kapitalit të rregullt bazë pa pëlqimin e fituar nga 
Komisioni, nëse shuma e instrumenteve të blera në total 
nuk tejkalon 1% të shumës totale të atij lloji të 
instrumenteve të cilat janë të emetuara nga shoqëria 
administruese. 

(3) Shoqëria administruese nuk duhet ta publikojë uljen 
e vlerës, blerjen ose pagesën paraprake të instrumenteve të 
paragrafit (1) të kësaj pike, para se ta fitojë pëlqimin e 
nevojshëm nga Komisioni. 

(4) Komisioni do ta lëshojë pëlqimin sipas paragrafit 
(1) të këtij neni, nëse kanë kaluar së paku pesë vite nga 
data e emetimit të instrumentit dhe nëse: 

- shoqëria administruese e zëvendëson këtë instrument 
me një instrument të ri me cilësi të njëjtë ose më të mirë, 
me çka kostoja e zëvendësimit nuk e rrezikon kapacitetin e 
shoqërisë administruese për të punuar në mënyrë 
fitimprurëse, ose  

- shoqëria administruese mund të dëshmojë se mjetet 
vetanake të saj, pas zvogëlimit të tyre për shkak të 
aktiviteteve të paragrafit (1) të këtij neni, do të jenë mbi 
nivelin e nevojshëm në pajtim me nenin 5 të Ligjit të 
Fondeve të Investimeve.   

(5) Për nevojat e paragrafit (4) nënparagrafit 1 të këtij 
neni, kostoja e zëvendësimit nuk e rrezikon kapacitetin e 
shoqërisë administruese për të punuar në mënyrë 
fitimprurëse, nëse kostoja e instrumentit të ri nuk është 
ndjeshëm më e lartë nga kostoja të cilën shoqëria 
administruese e ka pasur për instrumentin i cili 
zëvendësohet, me çka shoqëria administruese do të mund 
ta mbajë ose ta zmadhojë fitimprurjen e saj.  

(6)  Me përjashtim të paragrafit (4) të këtij neni, 
Komisioni mund të lëshojë pëlqim për blerje ose pagesë 
paraprake të instrumenteve të cilat janë pjesë e kapitalit 
bazë shtesë dhe të kapitalit shtesë edhe para skadimit të 
pesë viteve nga data e emetimit të tyre, vetëm nëse janë 
përmbushur kushtet sipas paragrafit (4) nënparagrafët 1 
dhe 2 të këtij neni, dhe nëse: 

- për shkak të ndryshimeve rregullatore do të 
përjashtoheshin nga mjetet vetanake ose do të 
shpërndahenin në instrumente me cilësi më të ulët; 

- janë bërë ndryshime në trajtimin tatimor të këtyre 
instrumenteve, ndërsa shoqëria administruese mund të 
dëshmojë se bëhet fjalë për ndryshime materiale që nuk 
kanë mundur të parashihen në çastin e emetimit të 
instrumenteve. 

(7) Me qëllim të fitimit të pëlqimit sipas paragrafëve (4) 
dhe (6) të kësaj pike, shoqëria administruese është e obliguar 
që të paktën 2 muaj para zbatimit të aktiviteteve të paragrafit 
(1) të kësaj pike, të dorëzojë deri te Komisioni së paku: 

- arsyetim të detajuar të shkaqeve për zbatimin e 
aktiviteteve të paragrafit (1) të kësaj pike; 

- projektim të nivelit të kapitalit të nevojshëm për 
mbulimin e rreziqeve për një periudhë prej së paku tre vite; 

- strukturë të mjeteve vetanake para dhe pas zbatimit të 
aktiviteteve të paragrafit (1) të kësaj pike; 

- projektim të fitimprurjes për 3 vitet e ardhshme, duke 
pasur parasysh koston e zëvendësimit të instrumentit. 

 
Neni 17 

Raportime 
 
(1) Shoqëria administruese i dorëzon Komisionit raport 

për mjetet vetanake të shoqërisë administruese, si dhe për të 
gjitha pagesat plotësuese të aksionarëve në rezervat kapitale të 
shoqërisë administruese dhe i dorëzon provat për çdo 
përfshirje të instrumenteve financiare në kapitalin bazë ose në 
kapitalin shtesë, në pajtim me këtë rregullore, në mënyrë dhe 
afate të përcaktuara me Rregulloren për përmbajtjen 
obligative, për formën dhe për afatet e dorëzimit të raporteve 
për punën nga ana e fondeve investuese, nga shoqëritë 
administruese dhe nga banka depozitare. 

 
Neni 18 

Revizioni i raporteve 
 
(1) Shoqëria administruese obligohet të përpilojë raport 

për mjetet vetanake, i cili është i reviduar nga ana e një 
revizori të pavarur të autorizuar, me gjendjen e ditës së 
fundit të vitit rrjedhës, respektivisht periudhën raportuese, 
e jo më vonë se brenda katër muajve nga përfundimi i 
periudhës raportuese.   

(2) Revizori i pavarur i autorizuar gjatë kryerjes së 
revizionit të raportit për mjetet vetanake të shoqërisë 
administruese, obligohet që ta kontrollojë rregullshmërinë, 
saktësinë dhe plotëshmërinë e raportit, si dhe të vlerësojë 
nëse raporti lëndor është i përpiluar në pajtim me ligjin dhe 
me këtë rregullore, si dhe me raportet vjetore financiare të 
shoqërisë administruese në ditën e fundit  të periudhës 
raportuese. 

(3) Shoqëria administruese është e obliguar që raportin 
e reviduar për mjetet vetanake ta publikojë në faqen e saj të 
internetit, në afatin e paragrafit (1) të këtij neni. 

 
Neni 19 

Nëse shuma e mjeteve vetanake e përllogaritur në 
pajtim me dispozitat e kësaj rregulloreje bie nën nivelin e 
shumës minimale të kapitalit të neni 5, paragrafi (4) të 
ligjit, komisioni mundet t’i mundësojë shoqërisë 
administruese që ta mënjanojë devijimin nga afati i 
caktuar, respektivisht t’i shqiptojë ndonjërën nga masat e 
parapara me ligj.    

 
Neni 20 

Dispozitat përfundimtare 
 
(1) Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e botimit në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut’’, 
ndërsa do të gjejë zbatim nga 1 janari i vitit 2022. 

(2) Me ditën e fillimit të zbatimit të kësaj rregulloreje, 
shfuqizohet Rregullorja për përcaktimin e strukturës, e 
përllogaritjes dhe e mënyrës së mirëmbajtjes së mjeteve në 
kryegjënë minimale themelore të shoqërisë administruese 
të fondeve investuese („Gazeta Zyrtare e RMV-së“ nr. 
27/2010 dhe nr.195/2014). 

 
Numër 01-586/2 Komisioni i Letrave me Vlerë i 

15.10.2021 Republikës së Maqedonisë së Veriut
Shkup Kryetare, 

Mr. Sc. Nora Aliti, d.v.
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